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1. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Категория (группа) 

компетенций 

Код и наименование 

компетенции 

Код и наименование индикатора 

достижения компетенции 

Наименование показателя 

оценивания результата обучения по 

дисциплине 

Общепрофессиональные 

компетенции 

ОПК-4. Способен применять 

положения международных, 

национальных правовых актов и 

нормативных документов при 

решении задач в 

профессиональной 

деятельности. 

ОПК-4.3. Определяет 

необходимые нормативные 

правовые ресурсы и способ их 

применения при решении 

поставленных задач. 

Знания: международного и 

национального законодательство. 

Умения: определять необходимые 

нормативные правовые ресурсы; 

- осуществлять поиск нормативно-

правовых актов с целью их 

дальнейшего использования для 

решения поставленных задач. 

Навыки: свободного оперирования 

приобретенных знаний. 

Профессиональные 

компетенции  

ПК-1. Способен осуществлять 

контроль за соблюдением 

таможенного законодательства 

и законодательства Российской 

Федерации о таможенном деле 

при совершении таможенных 

операций участниками 

внешнеэкономической 

деятельности и иными лицами, 

осуществляющими 

деятельность в сфере 

таможенного дела. 

ПК-1.2. Ориентируется в 

таможенном законодательстве 

Евразийского экономического 

союза (ЕАЭС) и 

законодательстве Российской 

Федерации о таможенном 

регулировании. 

Знания: порядка осуществления 

контроля в сфере профессиональной 

деятельности. 

Умения: разбираться в нормативном 

правовом регулировании ЕАЭС и 

Российской Федерации в части 

таможенного регулирования. 

Навыки: применения знаний по 

особенностям и порядку совершения 

таможенных операций в сфере 

таможенного дела; 

- свободного оперирования 

приобретенных знаний. 

ПК-4.  Способен применять 

методы определения 

таможенной стоимости и 

ПК-4.3. Обеспечивает порядок 

установления таможенных 

сборов, с учётом использования 

Знания: порядка установления 

таможенных сборов, с учётом 

использования правил определения 



осуществлять контроль 

правильности заявленной 

таможенной стоимости, 

применять правила определения 

страны происхождения товаров 

и осуществлять контроль 

достоверности сведений, 

заявленных о стране 

происхождения, определять код 

товара и контролировать его в 

соответствии с товарной 

номенклатурой 

внешнеэкономической 

деятельности (ТН ВЭД) 

Евразийского экономического 

союза (ЕАЭС). 

правил определения страны 

происхождения товаров. 

 

страны происхождения товаров. 

Умения: правильно определить 

классификационный код товара в 

соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС.  

Навыки: применения правил страны 

происхождения товара и методами 

определения таможенной стоимости 

товара; 

 - свободного оперирования 

приобретенных знаний. 

ПК-6. Способен осуществлять 

расчёт таможенных платежей, 

специальных, 

антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, 

осуществлять контроль 

правильности их исчисления и 

своевременности уплаты, 

возврата (зачёта) и принятие мер 

по их взысканию, а также 

производить анализ и прогноз 

их поступления в федеральный 

бюджет. 

ПК-6.2. Разбирается в 

особенностях совершения 

расчётных операций 

таможенных платежей и порядке 

оплаты таможенных пошлин. 

Знания: особенностей совершения 

расчётных операций таможенных 

платежей и порядке оплаты 

таможенных пошлин. 

Умения: рассчитывать таможенные 

платежи, специальные, 

антидемпинговые и 

компенсационные пошлины, 

подлежащие уплате.  

Навыки: проведения анализа и 

прогноза поступления таможенных 

платежей в федеральный бюджет 

государства на основе экономико-

математических и статистических 

расчетов. 

  



2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

1. Компетенция ОПК-4. Способен применять положения международных, 

национальных правовых актов и нормативных документов при решении задач в 

профессиональной деятельности. 

Данная компетенция формируется следующими дисциплинами. 
Стадия Наименования дисциплины 

1 Теоретические основы таможенной экспертизы 

2 Теоретические основы классификации товаров 

3 Ценообразование во внешней торговле 

4 Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности 

5 Запреты и ограничения внешнеторговой деятельности 

6 Таможенные платежи 

7 Основы декларирования товаров 

8 Валютное регулирование и валютный контроль 

9 Общая и таможенная статистика 

10 Практические аспекты декларирования товаров 

11 Контракты и внешнеторговая документация 

12 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной 

работы 

2. Компетенция ПК-1. Способен осуществлять контроль за соблюдением 

таможенного законодательства и законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле при совершении таможенных операций участниками 

внешнеэкономической деятельности и иными лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела. 

Данная компетенция формируется следующими дисциплинами. 
Стадия Наименования дисциплины 

1 Основы таможенного дела 

2 Институты административного и таможенного права, регулирующие 

деятельность таможенных органов 

3 Выявление и расследование административных правонарушений, 

отнесённых к компетенции таможенных органов 

4 Таможенные процедуры 

5 Основы квалификации преступлений в сфере таможенного дела 

6 Таможенные платежи 

7 Международное частное транспортное право 

8 Транспортное право 

9 Валютное регулирование и валютный контроль 

10 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной 

работы 

3. Компетенция ПК-4. Способен применять методы определения 

таможенной стоимости и осуществлять контроль правильности заявленной 



таможенной стоимости, применять правила определения страны происхождения 

товаров и осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных о стране 

происхождения, определять код товара и контролировать его в соответствии с 

товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС). 

Данная компетенция формируется следующими дисциплинами. 
Стадия Наименования дисциплины 

1 Теоретические основы классификации товаров 

2 Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности 

3 Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

4 Запреты и ограничения внешнеторговой деятельности 

5 Таможенные платежи  

6 Декларирование товаров 

7 Практические аспекты классификации товаров 

8 Таможенный контроль после выпуска товаров 

9 Производственная практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности 

10 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной 

работы 

4. Компетенция ПК-6. Способен осуществлять расчёт таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

осуществлять контроль правильности их исчисления и своевременности уплаты, 

возврата (зачёта) и принятие мер по их взысканию, а также производить анализ и 

прогноз их поступления в федеральный бюджет. 

Данная компетенция формируется следующими дисциплинами. 
Стадия Наименования дисциплины 

1 Институты административного и таможенного права, регулирующие 

деятельность таможенных органов 

2 Таможенные платежи  

3 Таможенные платежи в таможенных процедурах 

4 Производственная преддипломная практика 

5 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной 

работы 

 



3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 6 зач. единиц, 216 часов. 

Дисциплина реализуется в рамках практической подготовки: в объёме 6 зач. 

единиц, в форме занятий лекционного типа, которые предусматривают передачу 

учебной информации обучающимся, необходимой для последующего выполнения 

работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью; путём проведения 

практических занятий, предусматривающих участие обучающихся в выполнении 

отдельных элементов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью. 

Форма промежуточной аттестации                экзамен                                                . 
 

Вид учебной работы Всего 

часов 

Семестр 

№ 6 

Общая трудоемкость дисциплины, час 216 216 

Контактная работа (аудиторные 

занятия), в т.ч.: 

73 73 

лекции 34 34 

лабораторные - - 

практические 34 34 

групповые консультации в период 

теоретического обучения и 

промежуточной аттестации 

5 5 

Самостоятельная работа студентов, 

включая индивидуальные и 

групповые консультации, в том числе: 

143 143 

Курсовой проект  - - 

Курсовая работа 36 36 

Расчетно-графическое задание - - 

Индивидуальное домашнее задание  - - 

Самостоятельная работа на подготовку 

к аудиторным занятиям (лекции, 

практические занятия, лабораторные 

занятия) 

71 71 

Экзамен 36 36 

 

 

 

 



4. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

4.1 Наименование тем, их содержание и объем 

Курс__3     Семестр _6__ 

 

№ 

п/п 

Наименование раздела 

(краткое содержание) 

Объем на тематический 

раздел по видам учебной 

нагрузки, час  

Л
ек

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 

за
н

я
ти

я
 

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е 

за
н

я
ти

я
 

С
ам

о
ст

о
ят

ел
ь
н

ая
 р

аб
о

та
 

н
а 

п
о

д
го

то
в
к
у

 к
 

ау
д

и
то

р
н

ы
м

 з
ан

ят
и

я
м

 

 1.  Таможенные платежи в ЕАЭС: общая характеристика, назначение, правовое 

регулирование 

 Нормативно-правовое регулирование установления и 

взимания таможенных платежей в ЕАЭС. Таможенный 

кодекс ЕАЭС о таможенных платежах. 

Основные понятия. Виды таможенных платежей в 

ЕАЭС и их характеристика. Место таможенных 

платежей в системе таможенного регулирования. 

Взаимосвязь таможенных платежей и таможенных 

доходов. Таможенные платежи и их роль в 

формировании доходов бюджетной системы 

Российской Федерации. Динамика таможенных 

платежей в Российской Федерации.  

Общие положения об установлении таможенных 

платежей. Плательщики таможенных платежей. 

Возникновение обязанности по уплате таможенных 

пошлин и налогов в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу. 

Антидемпинговые, специальные и компенсационные 

пошлины. 

4 4 - 8 

 2.      Таможенные сборы 

 Понятие и виды таможенных сборов в ЕАЭС. Порядок 

установления таможенных сборов.  

Правовое регулирование таможенных сборов в 

Российской Федерации. 

Таможенный сбор за таможенные операции, связанные 

с выпуском товаров: плательщики, порядок 

исчисления, ставки, основа начисления, порядок и 

сроки уплаты, льготы по уплате сбора. 

Таможенные сборы за сопровождение: плательщики, 

порядок исчисления, ставки, основа начисления, 

порядок и сроки уплаты, льготы по уплате сбора. 

Таможенные сборы за хранение: плательщики, порядок 

исчисления, ставки, основа начисления, порядок и 

сроки уплаты, льготы по уплате сбора. 

Порядок заполнения граф 47 и В таможенной 

декларации при исчислении таможенного сбора за 

таможенные операции, связанные с выпуском товаров. 

2 2 - 4 



Таможенные сборы в странах ЕАЭС: виды, ставки, 

порядок исчисления. 

 3.      Таможенные пошлины 

 
Виды пошлин в ЕАЭС, их состав и структура: 

таможенные пошлины и особые пошлины. Место 

таможенных пошлин в системе таможенных платежей 

Российской Федерации. Ставки таможенных пошлин, 

их установление и применение при исчислении. 

Ввозные таможенные пошлины: понятия, назначение, 

история таможенных пошлин. Характеристика 

элементов ввозной таможенной пошлины и их 

правовое регулирование в ЕАЭС. Порядок исчисления 

ввозной таможенной пошлины. Декларирование 

ввозной таможенной пошлины в таможенной 

декларации, в том числе при предоставлении тарифных 

льгот, тарифных преференций.  

Вывозные таможенные пошлины. Особенности 

применения вывозных таможенных пошлин в 

Российской Федерации: ставки и порядок их 

применения, перечень товаров, облагаемых вывозными 

таможенными пошлинами. Порядок исчисления и 

декларирования вывозных таможенных пошлин. 

Антидемпинговые, компенсационные и специальные 

пошлины: их назначение, порядок установления, 

введения в действие и декларирования. 

2 2 - 4 

 4.      Акцизы в системе таможенных платежей 

 
Акцизы в налоговой системе Российской Федерации. 

Перечень подакцизных товаров в Российской 

Федерации. Акцизы как вид таможенных платежей.  

Правовое регулирование взимания акциза по 

подакцизным товарам, ввозимым на таможенную 

территорию ЕАЭС.  

Ставки акцизов в РФ. Объект налогообложения. 

Определение налоговой базы при ввозе товаров на 

таможенную территорию ЕАЭС. Порядок исчисления 

акциза. Декларирование акцизов в Российской 

Федерации в отношении товаров, ввозимых на 

таможенную территорию ЕАЭС. Сроки и порядок 

уплаты акциза при ввозе подакцизных товаров на 

таможенную территорию ЕАЭС. 

Подакцизные товары, подлежащие маркировке. 

Порядок маркировки отдельных видов подакцизных 

товаров. Акцизные марки, стоимость марок. Расчет 

суммы денежных средств, необходимых для внесения 

на счет федерального казначейства при покупке марок. 

Порядок реализации марок.  

Акцизы в странах ЕАЭС. 

3 3 - 8 

 5.     НДС в системе таможенных платежей 

 
Налог на добавленную стоимость: понятие, история 

возникновения и развития. НДС в системе налогов и 

сборов Российской Федерации. 

3 3 - 8 



Правовое регулирование НДС при ввозе товаров на 

таможенную территорию ЕАЭС. Порядок применения  

НДС к товарам, ввозимым на территорию Российской 

Федерации. Особенности определения налоговой базы 

НДС при ввозе товаров.  Ставки НДС при ввозе товаров 

на территорию Российской Федерации. Применение 

НДС по ставке 10%. Льготы по уплате НДС при ввозе 

товаров на территорию Российской Федерации. 

Порядок исчисления НДС в таможенной декларации: 

определение налоговой базы, применение ставок 10 и 

18%, декларирование льгот по уплате НДС при ввозе 

товаров. Порядок и сроки уплаты НДС при ввозе 

товаров. 

НДС в странах ЕАЭС. 

 6.     Порядок и сроки уплаты таможенных платежей 

 
Таможенный кодекс ЕАЭС, ФЗ «О таможенном 

регулировании в РФ» и Налоговый кодекс РФ о 

порядке и сроках уплаты таможенных платежей. 

Исполнение обязанности по уплате таможенных 

платежей в соответствии с НК РФ и ТК ЕАЭС. 

Положения Таможенного кодекса ЕАЭС, 

регламентирующие порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей. Возникновение, исполнение, 

прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей. 

Плательщики таможенных платежей. Валюта уплаты 

таможенных платежей. Формы уплаты таможенных 

платежей. Момент исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. 

Авансовые платежи: код бюджетной классификации, 

валюта платежа, правила заполнения полей платежного 

поручения при уплате авансовых платежей, 

администрируемых таможенными органами 

Российской Федерации. 

Сроки уплаты таможенных платежей. Изменение 

сроков уплаты таможенных пошлин и налогов. 

Порядок предоставления отсрочки, рассрочки при 

уплате таможенных пошлин и налогов. Основания 

предоставления отсрочки, рассрочки. Порядок 

обеспечения при отсрочке, рассрочке. Проценты за 

отсрочку, рассрочку, порядок их начисления, 

декларирования и уплаты. 

2 2 - 4 

 7.     Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных платежей 

 
Обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин и налогов: правовое 

регулирование в ЕАЭС и в Российской Федерации.  

Случаи применения обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов. 

Лица, предоставляющие обеспечение. Способы 

обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин и налогов. Генеральное 

обеспечение. Порядок определения размеров 

2 2 - 4 



обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин и налогов.  

Правовое регулирование внесения денежных средств 

(денег). Порядок внесения и использования денежного 

залога в Российской Федерации. Возврат (зачет) 

денежного залога.  

Банковская гарантия. Правовое регулирование ее 

применения в Российской Федерации. Условия 

включения банков, кредитных или страховых 

организаций в реестр. Исключения банков, кредитных 

или страховых организаций из реестра.  

Поручительство. Договор поручительства. Формы 

договора поручительства. Ответственность 

поручителя.  

Залог имущества. Предметы залога. Залогодатель. 

Договор о залоге. Взаимоотношения между 

залогодателем и таможенным органом. Порядок 

обращения взыскания на предмет залога.  

Таможенная расписка. Порядок оформления и 

применения при предоставлении обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов. 

 8.      Порядок взыскания таможенных платежей 

 
Правовые основы взыскания таможенных платежей в 

ЕАЭС. 

Общие правила принудительного взыскания 

таможенных пошлин, налогов. Порядок взыскания 

таможенных платежей в Российской Федерации. 

Уведомление об уплате таможенных платежей: 

понятие, форма, ее оформление, направление 

плательщику, исполнение уведомления плательщиком. 

Взыскание таможенных платежей за счет имущества 

плательщика в форме денежных средств, находящихся 

на счетах плательщика в банках или на счете 

федерального казначейства. Взыскание таможенных 

платежей за счет иного имущества плательщика.  

Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет 

товаров, в отношении которых таможенные пошлины, 

налоги не уплачены.  

Взыскание таможенных платежей за счет обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлины, налогов. 

Ответственность за неуплату таможенных платежей. 

Санкции за нарушение сроков уплаты таможенных 

платежей. Пеня. Порядок начисления и сроки уплаты 

пени. 

4 4 - 8 

 9.      Возврат (зачет) сумм таможенных пошлин, налогов и иных денежных средств 

 
Правовые основы возврата (зачета) таможенных 

платежей и иных денежных средств в ЕАЭС и в 

Российской Федерации.  

Случаи и порядок возврата (зачета) таможенных 

пошлин, налогов. Возврат (зачет) излишне 

4 4 - 8 



уплаченных, излишне взысканных пошлин, налогов, 

иные случаи возврата. 

Случаи и порядок возврата ввозной таможенной 

пошлины. 

Документы, необходимые для принятия решения о 

возврате.  

Порядок возврата авансовых платежей. 

Порядок возврата денежного залога. 

10.     Применение таможенных платежей к товарам, перемещаемым через таможенную 

границу физическими лицами 

 
Правовое регулирование перемещения через 

таможенную границу и применения таможенных 

операций, включая декларирование, в отношении 

товаров, ввозимых (вывозимых) физическими лицами. 

Условия пропуска товаров и транспортных средств, 

перемещаемых физическими лицами через границу 

РФ. Стоимостные и количественные ограничения  на 

ввоз и вывоз товаров. 

Порядок применения таможенных платежей к товарам, 

перемещаемым физическими лицами для личного 

пользования. Порядок декларирования таможенных 

пошлин, налогов в таможенном приходном ордере 

(ТПО). Порядок и сроки уплаты таможенных платежей 

физическими лицами. 

Порядок исчисления таможенных платежей при ввозе 

товаров физическими лицами в коммерческих целях. 

4 4 - 8 

11.    Исчисление и уплата таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

 
Таможенные процедуры в ЕАЭС: виды, правовое 

регулирование. 

Исчисление и уплата таможенных платежей при 

выпуске товаров для внутреннего потребления и 

экспорте. 

Применение таможенных платежей в таможенных 

процедурах переработки на таможенной территории, 

переработки для внутреннего потребления, 

переработки вне таможенной территории, а также при 

их завершении. 

Применение таможенных платежей в процедуре 

временного ввоза (допуска) и при его завершении. 

Особенности начисления и уплаты платежей в 

отношении товаров, помещенных под таможенную 

процедуру «Временный ввоз (допуск)» с частичной 

уплатой таможенных пошлин и налогов. 

Таможенные платежи при реимпорте, реэкспорте. 

Заполнение гр. 47 ТД и гр. "В" в таможенных 

процедурах. 

4 4 - 7 

ВСЕГО 34 34 - 71 

 

4.2. Содержание практических (семинарских) занятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

раздела 

Тема практического (семинарского) 

занятия 

К-во 

часов 
Самостоятельная 

работа на 



дисциплины подготовку к 

аудиторным 

занятиям 

семестр №_6_ 

1 Таможенные 

платежи в ЕАЭС 

Таможенные платежи в ЕАЭС: общая 

характеристика, назначение, правовое 

регулирование 

4 4 

2 Таможенные сборы Таможенные сборы 2 2 

3 Таможенные 

пошлины 

Таможенные пошлины 
2 

2 

4 Акцизы в системе 

таможенных 

платежей 

Акцизы в системе таможенных 

платежей 

3 3 

5 НДС в системе 

таможенных 

платежей 

НДС в системе таможенных платежей 3 3 

6 Порядок и сроки 

уплаты 

таможенных 

платежей 

Порядок и сроки уплаты таможенных 

платежей 

2 2 

7 Обеспечение 

исполнения 

обязанности по 

уплате таможенных 

платежей 

Обеспечение исполнения обязанности 

по уплате таможенных платежей 

2 2 

8 Порядок взыскания 

таможенных 

платежей 

Порядок взыскания таможенных 

платежей 

4 4 

9 Возврат (зачет) 

сумм таможенных 

пошлин, налогов и 

иных денежных 

средств 

Возврат (зачет) сумм таможенных 

пошлин, налогов и иных денежных 

средств 

4 4 

10 Применение 

таможенных 

платежей к товарам, 

перемещаемым 

через таможенную 

границу 

физическими 

лицами 

Применение таможенных платежей к 

товарам, перемещаемым через 

таможенную границу физическими 

лицами 

4 4 

11 Исчисление и 

уплата таможенных 

платежей в 

различных 

таможенных 

процедурах 

Исчисление и уплата таможенных 

платежей в различных таможенных 

процедурах 

4 4 

ИТОГО: 34 34 

 

4.3. Содержание лабораторных занятий 
 

Не предусмотрены учебным планом. 

 
 



4.4. Содержание курсовой работы 

В процессе выполнения курсовой работы осуществляется контактная работа 

обучающегося с преподавателем. Консультации проводятся в аудитория и/или 

посредствам электронной информационно-образовательной среды университета. 

Целью выполнения курсовых работ является закрепление знаний, 

полученных в ходе изучения лекционного материала, выполнения практических и 

лабораторных работ. 

Курсовая работа состоит из пояснительной записки, изложенной на 20...30 

страницах формата А4, и 1...2 листов формата А3 графической части. 

Графическая часть включает иллюстрационный материал, подкрепляющий и 

дополняющий текстовую часть по теме выполняемой работы. Это могут быть: 

графики процессов; диаграммы; схемы экспериментальных установок; 

таблицы сравнительных характеристик; основополагающие формулы, 

описывающие изучаемый процесс; алгоритмы вычислений; структурные схемы 

расчётов; 

результаты патентных исследований и т.п. 

Пояснительная записка выполняется в соответствии с требованиями к 

оформлению научно-технического отчёта по ГОСТ 7.32-2017 и включает: 

− титульный лист; 

− реферат; 

− содержание; 

− термины и определения; 

− перечень сокращений и обозначений; 

− введение; 

− основная часть; 

− заключение; 

− список использованных источников; 

− приложения. 

Реферат должен содержать сведения об общем объёме пояснительной 

записки курсовой работы, рисунков, таблиц, использованных источников, 

приложений; перечень ключевых слов; текст реферата. 

Перечень ключевых слов должен включать от 5 до 15 слов или 

словосочетаний из текста пояснительной записки курсовой работы, которые в 

наибольшей мере характеризуют её содержание и обеспечивают возможность 

информационного поиска. 

В заключении приводится общая оценка полученных результатов, 

формулируются выводы по результатам исследования, намечаются направления 

дальнейшего совершенствования работ. 

В списке использованных источников указываются полные сведения по 

каждому источнику, необходимые для его поиска. 

Ниже приводится примерный перечень тем курсовых работ. 

 

Темы курсовой работы: 

1. Таможенные платежи: сущность, назначение, место в системе 

таможенного регулирования ЕАЭС. 

2. Правовые основы применения таможенных платежей в Российской 

Федерации. 



3. Сравнение экономического содержания таможенных пошлин и налогов. 

4. Анализ состава, структуры и динамики таможенных платежей в 

Российской Федерации. 

5. Исследование места таможенных платежей в доходах федерального 

бюджета России. 

6. Характеристика элементов таможенных пошлин. 

6. Характеристика элементов акцизов и НДС, взимаемых с ввозимых на 

территорию РФ товаров. 

7. Сравнительный анализ применения НДС в странах Евразийского 

экономического союза. 

8. Сравнительный анализ применения акцизов в странах Евразийского 

экономического союза. 

9. Порядок взимания НДС и акцизов в странах Европейского союза. Порядок 

возврата уплаченного налога в рамках торговых отношений между странами ЕС. 

10. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенные операции. 

11. Сравнительный анализ применения таможенных сборов в странах 

Евразийского экономического союза. 

12. Таможенные сборы за таможенные операции, связанные с выпуском 

товаров: сущность, назначение, порядок начисления и уплаты в различных 

таможенных процедурах 

13. НДС. Назначение и особенности применения при ввозе товаров. 

14. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей в таможенных процедурах 

15. Таможенные пошлины и налоги как инструменты государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности 

16. Исследование влияния таможенных платежей на развитие национальной 

экономики. 

17. Исследование влияния таможенных платежей на развитие рынка 

транспортных услуг Российской Федерации. 

18. Роль таможенных пошлин в повышении конкурентоспособности 

экономики в условиях членства России в ВТО. 

19. Сравнительный анализ применения ввозной таможенной пошлины в 

различных таможенных процедурах 

20. Сравнительный анализ применения вывозной таможенной пошлины в 

различных таможенных процедурах 

21. Организация контроля за уплатой таможенных платежей в Российской 

Федерации. 

22. Роль таможенных платежей в обеспечении экономической безопасности 

страны. 

23. Влияние таможенных пошлин на динамику внешней торговли России (на 

примере отдельных товаров). 

24. Влияние таможенных платежей на приток отечественных и зарубежных 

инвестиций в экономику России. 

25. Тарифные льготы: сущность, цели, тарифные льготы в таможенных 

процедурах. 

26. Анализ применения тарифных льгот в Российской Федерации. 

27. Тарифные преференции и особенности их применения в отдельных 



таможенных процедурах 

28. Таможенные процедуры в системе таможенно-тарифного регулирования. 

29. Анализ практики применения тарифных квот. 

30. Применение обеспечения уплаты таможенных платежей. 

31. Обеспечение уплаты таможенных платежей в таможенных процедурах 

32. Анализ практики применения тарифных льгот (преференций) в России и 

за рубежом. 

33. Развитие электронных платежных систем в России и их применение при 

декларировании товаров. 

34. Влияние льгот по уплате таможенных платежей на развитие отдельных 

отраслей экономики РФ. 

35. Анализ товаропотоков и исследование влияния структуры товаропотоков 

на объемы таможенных платежей (на примере отдельных товаров). 

36. Анализ применения таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах. 

37. Анализ структуры и динамики льгот по уплате таможенных платежей. 

38. Анализ практики организации контроля за условно выпущенными 

товарами. 

39. Применение банковской гарантии при обеспечении исполнения 

обязанности по уплате таможенных платежей. 

40. Анализ применения поручительства как способа обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных платежей. 

41. Залог как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных платежей. 

42. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекса ЕАЭС и 

Налогового кодекса Российской Федерации в части исполнения обязанности по 

уплате таможенных платежей. 

43. Роль таможенных органов в обеспечении собираемости доходов 

федерального бюджета. 

44. Классификация и анализ факторов, влияющих на объемы взимаемых 

таможенных платежей. 

45. Роль таможенных платежей в развитии производства и экспорта товаров 

(на примере отдельных товаров). 

46. Регулирование ввоза продукции машиностроения с использованием 

таможенных пошлин и налогов. 

47. Особенности применения таможенных платежей в отношении товаров, 

ввозимых по соглашениям о разделе продукции. 

48. Льготы по уплате таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах. 

49. Особые пошлины и их роль в регулировании ввоза товаров. 

50. Исследование порядка уплаты таможенных платежей и процентов в 

различных таможенных процедурах. 

51. Исследование порядка применения таможенных платежей в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в качестве 

безвозмездной гуманитарной или технической помощи. 

52. Исследование порядка применения таможенных платежей в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в качестве вклада 



иностранного инвестора в уставный капитал организации. 

53. Исследование порядка применения таможенных платежей в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС по соглашениям о 

разделе продукции. 

54. Исследование порядка применения таможенных платежей в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в рамках гарантийного 

ремонта. 

55. Исследование порядка уплаты таможенных платежей и процентов в 

различных таможенных процедурах 

56. Исследование порядка применения таможенных платежей в процедуре 

переработки на таможенной территории. 

57. Исследование порядка применения таможенных платежей в процедуре 

переработки для внутреннего потребления. 

58. Исследование порядка применения таможенных платежей в таможенной 

процедуре переработки вне таможенной территории. 

59. Исследование порядка применения таможенных платежей в процедуре 

временного ввоза (допуска). 

60. Исследование порядка применения таможенных платежей в свободной 

таможенной зоне. 

61. Исследование порядка применения таможенных платежей в процедуре 

«Реимпорт». 

62. Исследование порядка применения таможенных платежей при реэкспорте 

товаров. 

63. Исследование порядка применения таможенных платежей в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами. 

Содержание, разделы, цели и задачи работы избираются обучающимся 

исходя из выбранной темы для ее раскрытия. Объем работы не должен превышать 

50 листов формата А4. Оформление производится согласно ГОСТ 7.32-2017.  

В процессе выполнения курсовой работы осуществляется контактная работа 

обучающегося с преподавателем. Консультации проводятся в аудитория и/или 

посредствам электронной информационно-образовательной среды университета.  

Тематика курсовых работ может быть скорректирована по предложению 

студента и при условии научной направленности работы. 

 

4.5. Содержание расчетно-графического задания,  

индивидуальных домашних заданий 

Не предусмотрены учебным планом. 

  

  



 

5. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ, ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  
 

5.1. Реализация компетенций 

1. Компетенция ОПК-4. Способен применять положения международных, 

национальных правовых актов и нормативных документов при решении задач в 

профессиональной деятельности 

 

Наименование индикатора 

достижения компетенции 
Используемые средства оценивания 

ОПК-4.3. Определяет необходимые 

нормативные правовые ресурсы и 

способ их применения при решении 

поставленных задач. 

Экзамен, дифференцированный зачет при 

защите курсовой работы, защита практических 

работ, тестовый контроль, устный опрос. 

 

2. Компетенция ПК-1. Способен осуществлять контроль за соблюдением 

таможенного законодательства и законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле при совершении таможенных операций участниками 

внешнеэкономической деятельности и иными лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела. 

 

Наименование индикатора 

достижения компетенции 
Используемые средства оценивания 

ПК-1.2. Ориентируется в 

таможенном законодательстве 

Евразийского экономического союза 

(ЕАЭС) и законодательстве 

Российской Федерации о 

таможенном регулировании. 

Экзамен, дифференцированный зачет при 

защите курсовой работы, защита практических 

работ, тестовый контроль, устный опрос. 

 

3. Компетенция ПК-4. Способен применять методы определения 

таможенной стоимости и осуществлять контроль правильности заявленной 

таможенной стоимости, применять правила определения страны происхождения 

товаров и осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных о стране 

происхождения, определять код товара и контролировать его в соответствии с 

товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС). 

 

Наименование индикатора Используемые средства оценивания 



достижения компетенции 

ПК-4.3. Обеспечивает порядок 

установления таможенных сборов, с 

учётом использования правил 

определения страны происхождения 

товаров. 

Экзамен, дифференцированный зачет при 

защите курсовой работы, защита практических 

работ, тестовый контроль, устный опрос. 

 

 

4. Компетенция ПК-6. Способен осуществлять расчёт таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

осуществлять контроль правильности их исчисления и своевременности уплаты, 

возврата (зачёта) и принятие мер по их взысканию, а также производить анализ и 

прогноз их поступления в федеральный бюджет. 

 

Наименование индикатора 

достижения компетенции 
Используемые средства оценивания 

ПК-6.2. Разбирается в особенностях 

совершения расчётных операций 

таможенных платежей и порядке 

оплаты таможенных пошлин. 

Экзамен, дифференцированный зачет при 

защите курсовой работы, защита практических 

работ, тестовый контроль, устный опрос. 

 
 

5.2. Типовые контрольные задания для промежуточной аттестации 
 

 

5.2.1. Перечень контрольных вопросов (типовых заданий)  

для экзамена  
 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела дисциплины 

Содержание вопросов (типовых заданий) 

1 Таможенные платежи в 

ЕАЭС. 

(ПК-1.2) 

1. Понятие таможенного регулирования. Место 

таможенных платежей в таможенном регулировании. 

2. Таможенный Кодекс ЕАЭС о таможенных платежах, их 

видах и порядке установления. 

3. Таможенные платежи: сущность, виды, назначение. 

4. Роль таможенных платежей в формировании доходной 

части федерального бюджета РФ. 

5. Возникновение обязанности по уплате таможенных 

платежей. 

6. Исполнение обязанности по уплате таможенных 

платежей. 

7. Прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей. 

8. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей. 

2. Таможенные сборы. 

(ПК-4.3) 

1. Таможенные сборы за таможенные операции. Правовая 

база применения сборов за таможенные операции. 

Сущность, назначение, объекты обложения, ставки, основа 



для расчета. 

2. Виды ставок таможенных сборов за таможенные 

операции. 

3. Льготы по уплате таможенного сбора за таможенные 

операции. Правовое регулирование, случаи 

предоставления, порядок декларирования. 

3 Таможенные пошлины 

(ПК-6.2) 

1. Экономическая природа таможенных пошлин. Виды 

таможенных пошлин, их назначение. 

2. Виды ставок таможенных пошлин. Порядок их 

применения в соответствии с Таможенным кодексом 

ЕАЭС. 

3. Исчисление ввозных таможенных пошлин по ставкам в 

процентах, по специфическим и комбинированным 

ставкам. 

4. Исчисление и уплата таможенных пошлин при ввозе 

(вывозе) товаров трубопроводным транспортом. 

5. Исчисление ввозных таможенных пошлин в отношении 

товаров, происходящих из развивающихся и наименее 

развитых среди развивающихся стран-пользователей 

системой преференций ЕАЭС. 

6. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в 

отношении товаров, происходящих из стран, образующих 

зону свободной торговли. 

4 Акцизы в системе 

таможенных платежей. 

(ПК-4.3) 

1. Характеристика элементов акцизов при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации. 

2. Порядок начисления акцизов при ввозе товаров на 

территорию РФ 

3. Особенности начисления и уплаты акцизов по товарам, 

подлежащим маркировке. Расчет суммы денежных средств 

необходимой при покупке акцизных марок. 

5 НДС в системе 

таможенных платежей. 

(ПК-6.2) 

1. Характеристика элементов налога на добавленную 

стоимость при ввозе товаров на территорию Российской 

Федерации. 

2. Порядок исчисления и декларирования процентов за 

рассрочку уплаты таможенных платежей в декларации на 

товары. 

6 Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей. 

(ПК-6.2) 

1. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. 

Порядок предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты 

таможенных платежей. Расчет процентов за 

предоставленную отсрочку (рассрочку). 

2. Права и обязанности декларанта при декларировании 

товаров. 

3. Виды тарифных льгот и порядок их декларирования 

(графы 47, 36, 37, 44). 

7 Обеспечение исполнения 

обязанности по уплате 

таможенных платежей. 

(ПК-4.3) 

1. Сроки уплаты таможенных платежей. 

2. Порядок уплаты таможенных платежей. 

3. Состав, структура и динамика таможенных платежей в 

Российской Федерации. 

4. Порядок исчисления и декларирования пеней за 

просрочку уплаты таможенных платежей в декларации на 

товары. 

5. Обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных платежей: порядок применения. 

6. Порядок определения размера обеспечения исполнения 



обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 

7. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных платежей. 

8. Уведомление об уплате таможенных платежей. 

8 Порядок взыскания 

таможенных платежей. 

(ПК-4.3) 

1. Авансовые платежи. Порядок использования, возврата. 

2. Порядок взыскания таможенных платежей за счет 

денежных средств (драгоценных металлов), находящихся 

на счетах плательщика. 

3. Порядок обращения взыскания на обеспечение 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов. 

4. Порядок взыскания таможенных платежей за счет иного 

имущества плательщика. 

5. Судебный порядок взыскания таможенных платежей. 

9 Возврат (зачет) сумм 

таможенных пошлин, 

налогов и иных денежных 

средств. (ОПК-4.3) 

1. Порядок зачета или возврата излишне уплаченных 

таможенных платежей. 

2. Порядок возврата излишне взысканных таможенных 

платежей. 

3. Порядок возврата таможенных платежей при реимпорте 

(реэкспорте) товаров. 

4. Порядок возврата денежного залога. 

10 Применение таможенных 

платежей к товарам, 

перемещаемым через 

таможенную границу 

физическими лицами. 

(ОПК-4.3) 

1. Характеристика элементов ввозной таможенной 

пошлины. 

2. Характеристика элементов вывозной таможенной 

пошлины. 

3. Характеристика элементов таможенных сборов за 

таможенные операции. 

4. Характеристика элементов таможенных сборов за 

таможенное сопровождение. 

11 Исчисление и уплата 

таможенных платежей в 

различных таможенных 

процедурах. 

(ОПК-4.3) 

1. Применение таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре «Выпуск для внутреннего 

потребления» 

2. Применение таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре «Экспорт» 

3. Применение таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре «Таможенный транзит» 

4. Применение таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре «Переработка на таможенной 

территории» 

5. Применение таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре «Переработка вне таможенной 

территории» 

6. Применение таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре «Временный ввоз (допуск)» 

7. Применение таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре «Переработка для внутреннего 

потребления» 

8. Применение таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре «Реимпорт» 

9. Применение таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре «Реэкспорт». 
 

 

 



5.2.2. Перечень контрольных материалов  

для защиты курсовой работы  

 

Среди задач, решаемых при выполнении курсовых работ, студент должен 

аргументированно доказать основные положения выбранной темы, опираясь на 

теоретическую и практическую части своей работы. Кроме того, студент должен 

знать термины и определения, ключевые оценочные параметры, единицы их 

измерения. Вопросы, задаваемые студенту при защите курсовой работы, во многом 

зависят от самой темы работы. 

Например, типовыми вопросами при защите курсовой работы на тему можно 

отметить следующие: 

1. Таможенные платежи: сущность, назначение, место в системе 

таможенного регулирования ЕАЭС. 

2. Правовые основы применения таможенных платежей в Российской 

Федерации. 

3. Сравнение экономического содержания таможенных пошлин и налогов. 

4. Анализ состава, структуры и динамики таможенных платежей в 

Российской Федерации. 

5. Исследование места таможенных платежей в доходах федерального 

бюджета России. 

6. Характеристика элементов таможенных пошлин. 

6. Характеристика элементов акцизов и НДС, взимаемых с ввозимых на 

территорию РФ товаров. 

7. Сравнительный анализ применения НДС в странах Евразийского 

экономического союза. 

8. Сравнительный анализ применения акцизов в странах Евразийского 

экономического союза. 

9. Порядок взимания НДС и акцизов в странах Европейского союза. Порядок 

возврата уплаченного налога в рамках торговых отношений между странами ЕС. 

10. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенные операции. 

 

5.3. Типовые контрольные задания (материалы)  

для текущего контроля в семестре 
 

Текущий контроль осуществляется в течение 6 семестра в форме устного 

опроса, выполнения и защиты практических работ, тестового контроля. 

Практические работы. В методических указаниях к выполнению 

практических работ по дисциплине представлен перечень практических работ, 

обозначены цель и задачи, необходимые теоретические и методические указания к 

работе, дан перечень контрольных вопросов. 

Защита практических работ возможна после проверки правильности 

выполнения задания. Защита проводится в форме устного опроса преподавателем 

студента по теме практической работы. Примерный перечень контрольных 

вопросов для защиты практических работ представлен в таблице. 

 

 

 



 

№ 

п/п 

Тема практической 

работы 

Контрольные вопросы 

1 Таможенные платежи в 

ЕАЭС. 

(ПК-1.2) 

1. Дать определение понятиям «таможенные платежи», 

«таможенные доходы», выделив виды таможенных 

платежей, субъекты, объекты обложения. 

2. Определить основания и моменты возникновения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в 

соответствии с ТК ЕАЭС. Систематизировать моменты 

возникновения уплаты таможенных платежей, 

установленные ст. 54 ТК ЕАЭС в табличной форме. 

3. Определить случаи прекращения обязанности по 

уплате таможенных платежей в соответствии с ТК ЕАЭС и 

НК РФ.  

2 Таможенные сборы. 

(ПК-4.3) 

1. Определить основания возникновения обязанности 

по уплате таможенных сборов: за таможенные операции, 

таможенное сопровождение, хранение на складах 

таможенных органов. 

3 Таможенные пошлины 

(ПК-6.2) 

1. Систематизировать сведения по правовой 

регламентации элементов налогов, пошлин и таможенных 

сборов. Подготовить материал в табличной форме. 

2. Охарактеризовать элементы ввозной таможенной 

пошлины: объект обложения, основа начисления, ставки, 

порядок исчисления, порядок и сроки уплаты, льготы. 

3. Отметить в бланке ДТ графы, используемые для 

контроля за правильностью исчисления таможенных 

пошлин. 

4 Акцизы в системе 

таможенных платежей. 

(ПК-4.3) 

1. Сравнить перечни акцизных товаров и ставки 

акцизов в Российской Федерации в период с 2010 года. 

2. Провести сравнительный анализ ставок акцизов в 

странах ЕАЭС. 

5 НДС в системе 

таможенных платежей. 

(ПК-6.2) 

1. Охарактеризовать элементы НДС в отношении 

товаров, ввозимых на территорию Российской Федерации в 

соответствии с положениями Налогового кодекса РФ, 

Таможенного кодекса ЕАЭС и ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации». 

2. Проанализировать льготы по уплате НДС при ввозе 

товаров на территорию РФ. Проклассифицировать льготы 

по уплате НДС на товарные, товарно-целевые, целевые.  

3. Отметить в бланке ДТ графы, используемые для 

контроля за правильностью исчисления НДС. 

6 Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей. 

(ПК-6.2) 

1. Назовите порядок уплаты таможенных платежей. 

2. Назовите сроки уплаты таможенных платежей. 

7 Обеспечение 

исполнения обязанности 

по уплате таможенных 

платежей. 

(ПК-4.3) 

1. Назвать лиц, ответственных за уплату таможенных 

платежей. 

2. Назвать плательщиков таможенных платежей. 

3. Определить права и обязанности лиц, применяющих 

обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных платежей. 

8 Порядок взыскания 

таможенных платежей. 

(ПК-4.3) 

1. Назовите порядок взыскания таможенных платежей. 

9 Возврат (зачет) сумм 1. Определить этапы проведения бесспорного 



таможенных пошлин, 

налогов и иных 

денежных средств. 

(ОПК-4.3) 

списания денежных средств со счета плательщика в банке.  

2. Определить элементы порядка возврата излишне 

уплаченных или излишне взысканных таможенных 

платежей в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС и 

ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации». 

3. Определить элементы порядка возврата таможенных 

платежей в иных случаях. 

4. Разобрать порядок возврата денежного залога. 

10 Применение 

таможенных платежей к 

товарам, перемещаемым 

через таможенную 

границу физическими 

лицами. 

(ОПК-4.3) 

1. В РФ ввозится цейлонский чай, произведенный в 

Шри Ланке,  100 мешков по 20 кг, стоимостью 1000 

долларов США. Представлен сертификат происхождения 

формы “А”.  Начислить таможенные платежи. Заполнить  

графы 47 и В декларации на товары.  

2. Из Франции в РФ на выставку ввозятся легковые 

автомобили 10 штук производства Франции. Стоимость 

автомобилей 150000 евро. Объяснить порядок начисления 

таможенных платежей. 

3. В РФ для выпуска в свободное обращение ввозятся 2 

легковых автомобиля BMW – 325 с объемом двигателя 2500 

куб. см, новые. Стоимость одного автомобиля 10000 евро. 

Начислить таможенные платежи. Заплнить  графы 47 и В 

декларации на товары. Указать КБК для их уплаты. 

4. В РФ ввозятся автобусы “Мерседес – Бенц”, 

произведенные в Турции 100 штук стоимостью 10000 

долларов США каждый. Начислить таможенные платежи. 

Заполнить  графы 47 и В декларации на товары. Указать 

КБК для их уплаты. 

5. В Финляндию из РФ вывозится газ природный. 

Объяснить порядок применения таможенных платежей при 

экспорте.  

6. В РФ ввозятся шампанские вина, произведенные во 

Франции, 1000 бутылок емкостью 0,75 л, стоимость партии 

товара 7500 долларов США. Начислить таможенные 

платежи. Заполнить  графы 47 и В декларации на товары.  

11 Исчисление и уплата 

таможенных платежей в 

различных таможенных 

процедурах. 

(ОПК-4.3) 

1. В РФ из Китая ввозятся стулья из бамбука, 

произведенные во Вьетнаме.  Стоимость товара 5000 

долларов США. Сертификат ф. А представлен.  Объяснить 

порядок применения таможенных платежей. 

2. В РФ ввозятся в качестве вклада в уставной фонд 

предприятия с иностранными инвестициями станки 

шлифовальные для обработки дерева – 5 штук, стоимостью 

1000 долларов США за штуку. Объяснить порядок 

применения таможенных платежей. 

3. Из РФ вывозится мука пшеничная 1000 тонн, 

заявленная в качестве гуманитарной помощи. Объяснить 

порядок применения таможенных платежей.   

4. Из РФ вывозятся в Узбекистан лесоматериалы из 

бука 2000 куб. м стоимостью 10000 долларов США. 

Объяснить порядок применения таможенных платежей. 

 

 

 
 



Тестовые задания текущему контролю 

 

ОПК-4. Способен применять положения международных, национальных правовых 

актов и нормативных документов при решении задач в профессиональной 

деятельности. 

ОПК-4.3. Определяет необходимые нормативные правовые ресурсы и способ их 

применения при решении поставленных задач. 
 

Типовой вариант тестового задания  

(выберите один вариант из предложенных по каждому заданию теста) 
 

1. Таможенные платежи - это: 

а) все виды таможенных пошлин; 

б) таможенные пошлины и таможенные сборы; 

в) таможенные пошлины, налоги и таможенные сборы; 

г) таможенные пошлины и налоги. 

2. Таможенными платежами не являются: 

а) антидемпинговые пошлины: 

б) акцизы; 

в) таможенные сборы за таможенное сопровождение; 

г) штрафы. 

3. К ввозным пошлинам не относятся: 

а) специальные; 

б) антидемпинговые; 

в) комбинированные; 

г) компенсационные. 

4. К ставкам таможенных пошлин не относятся: 

а) адвалорные; 

б) специфические; 

в) смешанные; 

г) комбинированные. 

5. Льготой по уплате таможенных платежей не является: 

а) тарифные преференции; 

б) льготы по уплате таможенных пошлин; 

в) льгота по уплате штрафов; 

г) льготы по уплате таможенных сборов. 

6. Взимание таможенных платежей, а также специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, контроль правильности их исчисления и 

своевременности уплаты, принятие мер по их принудительному взысканию 

обеспечивается: 

а) таможенными органами 

б) налоговыми органами 

в) пограничниками 

г) прокуратурой 

7. Движимое имущество, перемещаемое через таможенную границу, а также иные 

перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу: 

а) товар 



б) имущество 

в) частная собственность 

г) государственная собственность 

8. Перечень товаров, облагаемых и необлагаемых таможенной пошлиной, 

совокупность ставок таможенных пошлин, соответствующих каждому виду товара: 

а) Таможенный тариф 

б) Товарная номенклатура ВЭД 

в) Таможенная декларация 

г) Таможенный приходный ордер 

9. Таможенная стоимость товаров определяется: 

а) декларантом 

б) перевозчиком 

в) продавцом 

г) экспедитором 

10. Контроль таможенной стоимости товаров осуществляется: 

а) таможенными органами 

б) декларантом 

в) покупателем 

г) перевозчиком 

 

ПК-1. Способен осуществлять контроль за соблюдением таможенного 

законодательства и законодательства Российской Федерации о таможенном деле 

при совершении таможенных операций участниками внешнеэкономической 

деятельности и иными лицами, осуществляющими деятельность в сфере 

таможенного дела. 

ПК-1.2. Ориентируется в таможенном законодательстве Евразийского 

экономического союза (ЕАЭС) и законодательстве Российской Федерации о 

таможенном регулировании. 
 

Типовой вариант тестового задания  

(выберите один вариант из предложенных по каждому заданию теста) 
 

1. Обязательный платеж в федеральный бюджет, взимаемый таможенными 

органами в связи с перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС: 

а) таможенная пошлина 

б) пограничный сбор 

в) налог на прибыль 

г) утилизационный сбор 

2. Денежные средства, внесенные в счет уплаты предстоящих вывозных 

таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов и не идентифицированные 

плательщиком в разрезе конкретных видов и сумм вывозных таможенных пошлин, 

налогов, таможенных сборов в отношении конкретных товаров, если уплата таких 

платежей предусмотрена законодательством государств – членов ЕАЭС – это: 

а) таможенные платежи 

б) авансовые платежи 

в) предоплата таможенных платежей 



г) денежный залог 

3. Обязательные платежи, взимаемые таможенными органами за совершение ими 

действий, связанных с выпуском товаров, таможенным сопровождением товаров, а 

также иных действий, установленным законодательством государств-членов 

ЕАЭС: 

а) государственные сборы 

б) таможенные сборы 

в) пограничные сборы 

г) региональные сборы 

4. Размер сборов за таможенные операции, если таможенное оформление товаров 

произошло вне определенных для этого мест и вне времени работы таможенных 

органов РФ: 

а) увеличивается в 2 раза 

б) увеличивается в 2,5 раза 

в) уменьшается в 2 раза 

г) не меняется 

5. Исчисление сумм сборов за таможенные операции осуществляется по ставкам, 

действующим на день: 

а) пересечения таможенной границы 

б) принятия таможенной декларации 

в) внесения авансовых платежей 

г) внесения денежного залога 

6. Ставка сборов за таможенные операции зависит от: 

а) таможенной стоимости товаров 

б) количества товаров 

в) желания плательщика 

г) страны происхождения товара 

7. Ставки ввозных таможенных пошлин, установленные в Едином таможенном 

тарифе ЕАЭС, применяются в отношении товаров, происходящих из стран, 

торгово-политические отношения с которыми предусматривают: 

а) режим наиболее благоприятствуемой нации 

б) преференциальный режим 

в) режим свободной торговли 

г) режим ассоциированных стран 

8. Средства от сборов за таможенные операции поступают в ____ бюджет. 

а) федеральный 

б) региональный 

в) местный 

г) муниципальный 

9. При пересечении таможенной границы Таможенного союза декларант обязан 

уплатить: 

а) таможенные платежи 

б) государственную пошлину 

в) налог на прибыль 

г) пограничный сбор 

10. В России авансовые платежи уплачиваются в: 

а) рублях 



б) евро 

в) долларах 

г) иенах 

 

 

ПК-4.  Способен применять методы определения таможенной стоимости и 

осуществлять контроль правильности заявленной таможенной стоимости, 

применять правила определения страны происхождения товаров и осуществлять 

контроль достоверности сведений, заявленных о стране происхождения, 

определять код товара и контролировать его в соответствии с товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) Евразийского 

экономического союза (ЕАЭС). 

ПК-4.3. Обеспечивает порядок установления таможенных сборов, с учётом 

использования правил определения страны происхождения товаров. 

 

Типовой вариант тестового задания  

(выберите один вариант из предложенных по каждому заданию теста) 
 

1. Характеристика таможенных платежей: 

а) обязательность уплаты 

б) своевременность уплаты 

в) точный расчет суммы 

г) полнота уплаты 

2. К таможенным платежам относят: 

а) ввозную таможенную пошлину 

б) налог на прибыль юридических лиц 

в) государственную пошлину 

г) государственный сбор 

3. Ставка таможенной пошлины: 

а) компенсационная 

б) адвалорная 

в) специальная 

г) простая 

4. Уплата таможенных сборов за хранение товаров на этапе их таможенного 

оформления производится при: 

а) помещении на склад временного хранения 

б) пересечении таможенной границы 

в) задолженности по уплате таможенных платежей 

г) подаче таможенной декларации 

5. Уплата сборов за хранение товаров на складе временного хранения 

осуществляется: 

а) до выдачи товаров 

б) при помещении на склад 

в) при выдаче товаров 

г) в период хранения товаров 

6. Ставка сбора за хранение товаров на складе временного хранения составляет 

_____руб. за каждые 100 кг веса товаров в день. 



а) 1 

б) 2 

в) 3 

г) 4 

7. Таможенные сборы за таможенное сопровождение уплачиваются: 

а) до начала фактического сопровождения 

б) вовремя сопровождения 

в) по окончании сопровождения 

г) в момент начала сопровождения 

8. Размер сбора за таможенное сопровождение каждого автотранспортного 

средства зависит от: 

а) расстояния сопровождения 

б) количества сопровождающих лиц 

в) стоимости сопровождаемого товара 

г) количества сопровождающих автотранспортных средств 

9. Платы, взимаемые таможенными органами за оказание лицам определенного 

рода услуг, не связанных непосредственно с процессом таможенного 

декларирования и таможенного контроля, перемещаемых через таможенную 

границу товаров – это: 

а) иные сборы 

б) таможенные сборы 

в) иные платы 

г) государственные сборы 

10. С момента списания денежных средств со счета плательщика в банке, у него 

прекращается обязанность по: 

а) уплате таможенных платежей 

б) предоставлению отсрочки платежа 

в) внесению авансовых платежей 

г) уплате пограничного сбора 

 

ПК-6. Способен осуществлять расчёт таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, осуществлять контроль 

правильности их исчисления и своевременности уплаты, возврата (зачёта) и 

принятие мер по их взысканию, а также производить анализ и прогноз их 

поступления в федеральный бюджет. 

ПК-6.2. Разбирается в особенностях совершения расчётных операций таможенных 

платежей и порядке оплаты таможенных пошлин. 

 

Типовой вариант тестового задания  

(выберите один вариант из предложенных по каждому заданию теста) 
 

1. Плательщик таможенных платежей – это собственник: 

а) авансовых платежей 

б) таможенных платежей 

в) таможенных сборов 

г) отсроченных платежей 

2. Авансовые платежи после письменного распоряжения ими плательщика – это: 



а) таможенные платежи 

б) просроченные платежи 

в) государственные платежи 

г) налоговые платежи 

3. Основой начисления таможенной пошлины являются: 

а) фактурная стоимость товара и (или) количество товаров 

б) статистическая стоимость и (или) количество товаров 

в) таможенная стоимость и (или) количество товаров 

г) цена мирового рынка н (или) количество товаров 

4. Порядок применения ставок таможенных пошлин установлен: 

а) Федеральным законом «О таможенном регулировании в РФ» 

б) Правительством РФ 

в) Законом РФ «О таможенном тарифе» 

г) Таможенным кодексом 

5. Ввозные таможенные пошлины уплачиваются: 

а) на счет таможенного органа 

б) на счет Центрального таможенного управления 

в) на счет Федеральной таможенной службы 

г) на счет Федерального казначейства 

6. Кем устанавливаются виды ставок таможенных пошлин? 

а) Правительством РФ 

б) Законодателем (органом, принимающим федеральные законы) 

в) Министерством финансов РФ совместно с Минэкономразвития РФ 

7. Как принято называть размеры ставок таможенных пошлин, предусмотренные 

таможенным тарифом? 

а) Базовые 

б) Предельные 

в) Фиксированные 

8. Установите соответствие между термином и определением  

а) Товары Союза - товары, вывезенные с таможенной территории Союза и 

сохранившие статус товаров Союза в соответствии с ТК ЕАЭС 

б) Выпуск товаров - действие таможенного органа, после совершения которого 

заинтересованные лица вправе использовать товары в соответствии с заявленной 

таможенной процедурой или в порядке и на условиях, которые установлены в 

отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с ТК 

ЕАЭС помещению под таможенные процедуры 

в) Иностранные товары  - товары, не являющиеся товарами Союза, в том числе 

утратившие статус товаров Союза в соответствии с ТК ЕАЭС, а также товары, 

которые приобрели статус иностранных товаров (признаны иностранными 

товарами) в соответствии с ТКЕАЭС 

9. Установите последовательность применения методов определения таможенной 

стоимости: 

а) По стоимости сделки с ввозимыми товарами 

б) По стоимости сделки с идентичными товарами 

в) По стоимости сделки с однородными товарами 

г) Метод вычитания стоимости 

д) Метод сложения стоимости 



е) Резервный метод 

10. Денежные средства, внесенные в счет уплаты предстоящих вывозных 

таможенных платежей и не идентифицированные плательщиком в разрезе 

конкретных видов и сумм платежей в отношении конкретных товаров: 

а) авансовые платежи 

б) таможенные платежи 

в) пограничные платежи 

г) налоговые платежи 
 

5.4. Описание критериев оценивания компетенций и шкалы оценивания 

При промежуточной аттестации в форме экзамена, дифференцированного 

зачета при защите курсовой работы используется следующая шкала оценивания: 2 

– неудовлетворительно, 3 – удовлетворительно, 4 – хорошо, 5 – отлично. 
 

Критериями оценивания достижений показателей являются: 
 

Наименование показателя 

оценивания результата 

обучения по практике 

Критерий оценивания 

ОПК-4. Способен применять положения международных, национальных правовых актов и 

нормативных документов при решении задач в профессиональной деятельности. 

ОПК-4.3. Определяет необходимые нормативные правовые ресурсы и способ их применения 

при решении поставленных задач. 

Знания Знание международного и национального законодательства 

Умения 

Умение определять необходимые нормативные правовые 

ресурсы 

Умение осуществлять поиск нормативно-правовых актов с 

целью их дальнейшего использования для решения 

поставленных задач 

Навыки Владеет свободным оперированием приобретенных знаний 

ПК-1. Способен осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства и 

законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных 

операций участниками внешнеэкономической деятельности и иными лицами, 

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела. 

ПК-1.2. Ориентируется в таможенном законодательстве Евразийского экономического союза 

(ЕАЭС) и законодательстве Российской Федерации о таможенном регулировании. 

Знания Знание порядка осуществления контроля в сфере 

профессиональной деятельности 

Умения Умение разбираться в нормативном правовом регулировании 

ЕАЭС и Российской Федерации в части таможенного 

регулирования 

Навыки Владеет свободным оперированием приобретенных знаний 

Владеет применением знаний по особенностям и порядку 

совершения таможенных операций в сфере таможенного дела 

ПК-4.  Способен применять методы определения таможенной стоимости и осуществлять 

контроль правильности заявленной таможенной стоимости, применять правила определения 

страны происхождения товаров и осуществлять контроль достоверности сведений, 

заявленных о стране происхождения, определять код товара и контролировать его в 

соответствии с товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС). 

ПК-4.3. Обеспечивает порядок установления таможенных сборов, с учётом использования 

правил определения страны происхождения товаров. 



 

Знания Знание порядка установления таможенных сборов, с учётом 

использования правил определения страны происхождения 

товаров 

Умения Умение правильно определить классификационный код товара 

в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС 

Навыки Владеет свободным оперированием приобретенных знаний 

Владеет применением правил страны происхождения товара и 

методами определения таможенной стоимости товара 

ПК-6. Способен осуществлять расчёт таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, осуществлять контроль правильности их 

исчисления и своевременности уплаты, возврата (зачёта) и принятие мер по их взысканию, а 

также производить анализ и прогноз их поступления в федеральный бюджет. 

ПК-6.2. Разбирается в особенностях совершения расчётных операций таможенных платежей 

и порядке оплаты таможенных пошлин. 

Знания 
Знание особенностей совершения расчётных операций 

таможенных платежей и порядке оплаты таможенных пошлин 

Умения 

Умение рассчитывать таможенные платежи, специальные, 

антидемпинговые и компенсационные пошлины, подлежащие 

уплате 

Навыки 

Владеет проведением анализа и прогноза поступления 

таможенных платежей в федеральный бюджет государства на 

основе экономико-математических и статистических расчетов 

 

Оценка преподавателем выставляется интегрально с учётом всех показателей 

и критериев оценивания. 
 

Оценка сформированности компетенций по показателю Знания. 

Критерий Уровень освоения и оценка 

2 3 4 5 

ОПК-4. Способен применять положения международных, национальных правовых актов и 

нормативных документов при решении задач в профессиональной деятельности. 

ОПК-4.3. Определяет необходимые нормативные правовые ресурсы и способ их применения 

при решении поставленных задач. 
Знание 

международного и 

национального 

законодательства 

Не знает 

международного и 

национального 

законодательства 

Знает 

международное и 

национальное 

законодательство, 

но тезисно 

Знает 

международное и 

национальное 

законодательство 

Знает 

международное и 

национальное 

законодательство в 

полном объеме, 

может привести 

практические 

примеры 

использования 

ПК-1. Способен осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства и 

законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных 

операций участниками внешнеэкономической деятельности и иными лицами, 

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела. 

ПК-1.2. Ориентируется в таможенном законодательстве Евразийского экономического союза 

(ЕАЭС) и законодательстве Российской Федерации о таможенном регулировании. 
Знание порядка 

осуществления 

контроля в сфере 

профессиональной 

деятельности 

Не знает порядок 

осуществления 

контроля в сфере 

профессиональной 

деятельности 

Знает порядок 

осуществления 

контроля в сфере 

профессиональной 

деятельности, но 

тезисно 

Знает техническую 

и нормативную 

литературу в 

вольном изложении 

порядок 

осуществления 

контроля в сфере 

профессиональной 

деятельности в 

изложении, близком 

к исходному тексту 



ПК-4.  Способен применять методы определения таможенной стоимости и осуществлять 

контроль правильности заявленной таможенной стоимости, применять правила определения 

страны происхождения товаров и осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных 

о стране происхождения, определять код товара и контролировать его в соответствии с 

товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) Евразийского 

экономического союза (ЕАЭС). 

ПК-4.3. Обеспечивает порядок установления таможенных сборов, с учётом использования 

правил определения страны происхождения товаров. 
Знание порядка 

установления 

таможенных сборов, 

с учётом 

использования 

правил определения 

страны 

происхождения 

товаров 

Не знает порядок 

установления 

таможенных сборов 

Знает порядок 

установления 

таможенных 

сборов, но тезисно 

Знает порядок 

установления 

таможенных 

сборов, но без учёта 

использования 

правил определения 

страны 

происхождения 

товаров 

Знает порядок 

установления 

таможенных 

сборов, с учётом 

использования 

правил определения 

страны 

происхождения 

товаров 

ПК-6. Способен осуществлять расчёт таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, осуществлять контроль правильности их исчисления и 

своевременности уплаты, возврата (зачёта) и принятие мер по их взысканию, а также 

производить анализ и прогноз их поступления в федеральный бюджет. 

ПК-6.2. Разбирается в особенностях совершения расчётных операций таможенных платежей и 

порядке оплаты таможенных пошлин. 
Знание особенностей 

совершения 

расчётных операций 

таможенных 

платежей и порядке 

оплаты таможенных 

пошлин 

Не знает 

особенностей 

совершения 

расчётных операций 

таможенных 

платежей и порядке 

оплаты таможенных 

пошлин 

Знает особенности 

совершения 

расчётных операций 

таможенных 

платежей и порядка 

оплаты таможенных 

пошлин, но тезисно 

Знает особенности 

совершения 

расчётных операций 

таможенных 

платежей и порядка 

оплаты таможенных 

пошлин, но 

недостаточно полно 

Знает особенности 

совершения 

расчётных операций 

таможенных 

платежей и порядка 

оплаты таможенных 

пошлин 

 

Оценка сформированности компетенций по показателю Умения. 

Критерий Уровень освоения и оценка 

2 3 4 5 

ОПК-4. Способен применять положения международных, национальных правовых актов и 

нормативных документов при решении задач в профессиональной деятельности. 

ОПК-4.3. Определяет необходимые нормативные правовые ресурсы и способ их применения 

при решении поставленных задач. 
Умение определять 

необходимые 

нормативные 

правовые ресурсы 

Не умеет 

определять 

необходимые 

нормативные 

правовые ресурсы 

Умеет определять 

некоторые 

нормативные 

правовые ресурсы 

Умеет определять 

необходимые 

нормативные 

правовые ресурсы 

Умеет определять 

необходимые 

нормативные 

правовые ресурсы и 

пользоваться 

дополнительными  

Умение 

осуществлять поиск 

нормативно-

правовых актов с 

целью их 

дальнейшего 

использования для 

решения 

поставленных задач 

Не умеет 

осуществлять поиск 

нормативно-

правовых актов  

Умеет осуществлять 

поиск нормативно-

правовых актов, но 

для выборочного 

решения 

поставленных задач 

Умеет осуществлять 

поиск нормативно-

правовых актов с 

целью их 

дальнейшего 

использования для 

решения 

поставленных задач 

не в полной мере 

Умеет осуществлять 

поиск нормативно-

правовых актов с 

целью их 

дальнейшего 

использования для 

решения 

поставленных задач 

ПК-1. Способен осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства и 

законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных 

операций участниками внешнеэкономической деятельности и иными лицами, 

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела. 



ПК-1.2. Ориентируется в таможенном законодательстве Евразийского экономического союза 

(ЕАЭС) и законодательстве Российской Федерации о таможенном регулировании. 
Умение разбираться 

в нормативном 

правовом 

регулировании 

ЕАЭС и Российской 

Федерации в части 

таможенного 

регулирования 

Не умеет 

разбираться в 

нормативном 

правовом 

регулировании 

ЕАЭС и Российской 

Федерации в части 

таможенного 

регулирования 

Умеет выборочно 

разбираться в 

нормативном 

правовом 

регулировании 

ЕАЭС и Российской 

Федерации в части 

таможенного 

регулирования 

Умеет разбираться в 

нормативном 

правовом 

регулировании 

ЕАЭС и Российской 

Федерации в части 

таможенного 

регулирования, 

однако не в полном 

объеме 

Умеет разбираться в 

нормативном 

правовом 

регулировании 

ЕАЭС и Российской 

Федерации в части 

таможенного 

регулирования 

ПК-4.  Способен применять методы определения таможенной стоимости и осуществлять 

контроль правильности заявленной таможенной стоимости, применять правила определения 

страны происхождения товаров и осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных 

о стране происхождения, определять код товара и контролировать его в соответствии с 

товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) Евразийского 

экономического союза (ЕАЭС). 

ПК-4.3. Обеспечивает порядок установления таможенных сборов, с учётом использования 

правил определения страны происхождения товаров. 
Умение правильно 

определить 

классификационный 

код товара в 

соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС 

Не умеет правильно 

определить 

классификационный 

код товара в 

соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС 

Умеет определить 

классификационный 

код товара в 

соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС, однако, 

не во всех случаях 

Умеет определить 

классификационный 

код товара в 

соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС в 

большинстве 

случаев 

Умеет правильно 

определить 

классификационный 

код товара в 

соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС 

ПК-6. Способен осуществлять расчёт таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, осуществлять контроль правильности их исчисления и 

своевременности уплаты, возврата (зачёта) и принятие мер по их взысканию, а также 

производить анализ и прогноз их поступления в федеральный бюджет. 

ПК-6.2. Разбирается в особенностях совершения расчётных операций таможенных платежей и 

порядке оплаты таможенных пошлин. 
Умение 

рассчитывать 

таможенные 

платежи, 

специальные, 

антидемпинговые и 

компенсационные 

пошлины, 

подлежащие уплате 

Не умеет 

рассчитывать 

таможенные 

платежи, 

специальные, 

антидемпинговые и 

компенсационные 

пошлины, 

подлежащие уплате 

Умеет рассчитывать 

какую-то из 

категорий:  

таможенные 

платежи, 

специальные, 

антидемпинговые и 

компенсационные 

пошлины, 

подлежащие уплате 

Умеет рассчитывать 

таможенные 

платежи, 

специальные, 

антидемпинговые и 

компенсационные 

пошлины, 

подлежащие уплате, 

однако делает 

ошибки 

Умеет рассчитывать 

таможенные 

платежи, 

специальные, 

антидемпинговые и 

компенсационные 

пошлины, 

подлежащие уплате 

 

Оценка сформированности компетенций по показателю Навыки. 

Критерий Уровень освоения и оценка 

2 3 4 5 

ОПК-4. Способен применять положения международных, национальных правовых актов и 

нормативных документов при решении задач в профессиональной деятельности. 

ОПК-4.3. Определяет необходимые нормативные правовые ресурсы и способ их применения 

при решении поставленных задач. 
Владеет свободным 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

Не владеет 

свободным 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

Владеет 

оперированием 

части 

приобретенных 

знаний 

Владеет 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

Владеет свободным 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

ПК-1. Способен осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства и 

законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных 



операций участниками внешнеэкономической деятельности и иными лицами, 

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела. 

ПК-1.2. Ориентируется в таможенном законодательстве Евразийского экономического союза 

(ЕАЭС) и законодательстве Российской Федерации о таможенном регулировании. 
Владеет 

применением знаний 

по особенностям и 

порядку совершения 

таможенных 

операций в сфере 

таможенного дела 

Не владеет 

применением 

знаний по 

особенностям и 

порядку 

совершения 

таможенных 

операций в сфере 

таможенного дела 

Владеет 

применением 

базовых знаний по 

особенностям и 

порядку 

совершения 

таможенных 

операций в сфере 

таможенного дела 

Владеет 

применением 

основных знаний по 

особенностям и 

порядку 

совершения 

таможенных 

операций в сфере 

таможенного дела 

Владеет 

применением 

обширных знаний 

по особенностям и 

порядку 

совершения 

таможенных 

операций в сфере 

таможенного дела 

Владеет свободным 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

Не владеет 

свободным 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

Владеет 

оперированием 

части 

приобретенных 

знаний 

Владеет 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

Владеет свободным 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

ПК-4.  Способен применять методы определения таможенной стоимости и осуществлять 

контроль правильности заявленной таможенной стоимости, применять правила определения 

страны происхождения товаров и осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных 

о стране происхождения, определять код товара и контролировать его в соответствии с 

товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) Евразийского 

экономического союза (ЕАЭС). 

ПК-4.3. Обеспечивает порядок установления таможенных сборов, с учётом использования 

правил определения страны происхождения товаров. 
Владеет 

применением правил 

страны 

происхождения 

товара и методами 

определения 

таможенной 

стоимости товара 

Не владеет 

применением 

правил страны 

происхождения 

товара и методами 

определения 

таможенной 

стоимости товара 

Владеет 

применением 

правил страны 

происхождения 

товара, однако, не 

владеет методами 

определения 

таможенной 

стоимости товара. И 

наоборот. 

Владеет 

применением части 

правил страны 

происхождения 

товара и части  

методов 

определения 

таможенной 

стоимости товара 

Владеет 

применением 

правил страны 

происхождения 

товара и методами 

определения 

таможенной 

стоимости товара 

Владеет свободным 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

Не владеет 

свободным 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

Владеет 

оперированием 

части 

приобретенных 

знаний 

Владеет 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

Владеет свободным 

оперированием 

приобретенных 

знаний 

ПК-6. Способен осуществлять расчёт таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, осуществлять контроль правильности их исчисления и 

своевременности уплаты, возврата (зачёта) и принятие мер по их взысканию, а также 

производить анализ и прогноз их поступления в федеральный бюджет. 

ПК-6.2. Разбирается в особенностях совершения расчётных операций таможенных платежей и 

порядке оплаты таможенных пошлин. 
Владеет 

проведением 

анализа и прогноза 

поступления 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет государства 

на основе 

экономико-

математических и 

статистических 

расчетов 

Не владеет 

проведением 

анализа и прогноза 

поступления 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет государства 

на основе 

экономико-

математических и 

статистических 

расчетов  

Владеет 

проведением 

анализа и прогноза 

поступления 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет государства 

не в полной мере 

Владеет 

проведением 

анализа и прогноза 

поступления 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет государства 

на основе 

экономико-

математических и 

статистических 

расчетов, однако, 

совершает ошибки 

Владеет 

проведением 

анализа и прогноза 

поступления 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет государства 

на основе 

экономико-

математических и 

статистических 

расчетов 



6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ  

И УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

6.1. Материально-техническое обеспечение 

 
№ Наименование специальных помещений и 

помещений для самостоятельной работы 

Оснащенность специальных помещений и 

помещений для самостоятельной работы 

1 Специализированная аудитория для 

лекционных занятий, консультаций, 

текущего контроля, промежуточной 

аттестации. 

Письменные столы, стулья, классная 

доска (для рисования мелом). 

2 Учебная лаборатория для лабораторных 

занятий и самостоятельной работы. 

Письменные столы, стулья, классная 

доска (для рисования мелом). 

Специализированная мебель, 

компьютерная техника, подключённая к 

сети «Интернет» и имеющая доступ в 

электронную информационно-

образовательную среду. 

3 Полигон БГТУ им. В.Г. Шухова – для 

лабораторных занятий. 

Передвижная дорожная лаборатория 

КП514 МП на базе автомобиля ГАЗель с 

оборудованием: ПКРС, ДИНА-3М, 

ИКСп, системы измерения 

интенсивности и геометрических 

параметров, курвиметр, ноутбук IBM. 

4 Учебная лаборатория для лекционных, 

практических занятий, консультаций, 

текущего контроля, промежуточной 

аттестации. 

Письменные столы, стулья, классная 

доска (для рисования мелом). 

5 Кабинет курсового и дипломного 

проектирования для подготовки и 

выполнения курсовой работы. 

Письменные столы, персональные 

компьютеры. 

6 Читальный зал библиотеки для 

самостоятельной работы. 

Специализированная мебель, 

компьютерная техника, подключённая к 

сети «Интернет» и имеющая доступ в 

электронную информационно-

образовательную среду. 

 

6.2. Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение 

 
№ Перечень лицензионного программного 

обеспечения. 

Реквизиты подтверждающего документа 

1 Microsoft Office Professional Plus 2016 Соглашение Microsoft Open Value 

Subscription V6328633 Соглашение 

действительно с 02.10.2017 по 31.10.2023. 

2 
Google Chrome  

 

Свободно распространяемое ПО согласно 

условиям лицензионного соглашения. 

3 
Microsoft Windows 10 Корпоративная  

Соглашение Microsoft Open Value 

Subscription V6328633. Соглашение 

действительно с 02.10.2017 по 31.10.2023. 

Договор поставки ПО 

0326100004117000038-0003147-01 от 

06.10.2017 г. 



4 
Mozilla Firefox 

 

Свободно распространяемое ПО согласно 

условиям лицензионного соглашения 

5 
Kaspersky Endpoint Security 

«Стандартный Russian Edition» 

Сублицензионный договор № 102 от 

24.05.2018. Срок действия лицензии до 

19.08.2020. 

Гражданско-правовой Договор (Контракт) 

№ 27782 «Поставка продления права 

пользования (лицензии) Kaspersky Endpoint 

Security от 03.06.2020. Срок действия 

лицензии 19.08.2022 г. 

 

6.3. Перечень учебных изданий и учебно-методических материалов 
 

1. Соловьев В.В., Полежаева Н.В. Таможенные платежи : учебное пособие / В.В. Соловьев, 

Н.В. Полежаева –СПб.: ИЦ «Интермедия», 2015. – 144 c.: ил.  

2. Давиденко Л.Г.  Налоги и таможенные платежи : учебное пособие / Л.Г. Давиденко. – 

СПб: ИЦ Интермедия, 2015. – 196 с.: илл.  

3. Костин А.А Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные платежи в 

неторговом обороте: учебное пособие / А.А. Костин, В.А. Чуб. — Электрон. дан. — СПб. : ИЦ 

Интермедия, 2017.  

4. Малышенко Ю.В. Платежные карты, электронные платежные системы и их 

использованиев торговле и таможенном деле: учеб. пособие / Ю. В. Малышенко. —СПб.: ИЦ 

«Интермедия», 2015. — 228 с., илл.  

5. Давиденко Л.Г.  Налоги и таможенные платежи: учебное пособие / Л.Г. Давиденко. — 

Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 2014. — 196 с.  

6. Тимофеева Е.Ю. Таможенные платежи: учебное пособие / Е.Ю. Тимофеева. — 

Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 2014. — 288 с.  

 

6.4. Перечень интернет ресурсов, профессиональных баз данных, 

информационно-справочных систем 

 
1. http://consultant.ru/ - консультант плюс - компьютерная справочно - правовая система. 

2. http://www.garant.ru/ - гарант- справочно-правовая система по законодательству 

Российской Федерации. 

3. http://www.customs.ru/ - сайт Федеральной таможенной службы. 

4. http://www.tamognia.ru/ - информационно- аналитический сайт по направлению 

"Таможня". 

5. http://customsnews.ru/ - сайт информационно-аналитического обозрения - таможенные 

новости. 

6. http://eurasiancommission.org/ – сайт Евразийской экономической комиссии. 

7. http://www.vch.ru - сайт информационно-аналитического обозрения - виртуальная 

таможня. 

8. Программное обеспечение для таможенного оформления товаров - «Альта-ГТД»; 

9. Программное обеспечение для расчета контракта - «Такса»; 

10. Программное обеспечение для автоматизации импорта данных из таможенных 

документов - «Заполнитель»; 

11. Программное обеспечение для составления документов отчета «ДО-1, ДО-2». 

 
 


